



### Minister polecił kolejom poczynienie ułatwień dla przewozu żywności

Oby tylko kolejarze polecenie to sumiennie spełnili  
(Od warszawskiego korespondenta).  
Minister kolei polecił dyrekcji kolejowemu poczynienie wszelkich ułatwień dla przewozu ładunków żywnościowych.

### Projekt ustawy o umowie pracy dla urzędników prywatnych

(Od warszawskiego korespondenta).  
Ministerstwo pracy opracowało projekt ustawy jednolitej dla całego państwa w przedmiocie umowy o pracę i. zw. oficjalistów.  
Za oficjalistów w rozumieniu projektu ustawy uważane są wszystkie osoby, pełniące czynności administracyjne i nadzorcze, a nie wykonyujące pracy fizycznej, pełniące czynności biurowe i zatrudnione pracami kancelaryjnymi, rachunkowymi, piśmiennymi, rysunkowymi i kalkulacyjnymi, pełniące czynności kupieckie, zatrudnione jako personel lekarski, wreszcie zatrudnione jako artyści sceniczni, muzycy, sutfletry i dekoratorzy teatralni.

Projekt przelany został wszystkim organizacjom zawodowym do rozpatrzenia.  
Za względu na zasadnicze znaczenie projektu, podajemy już teraz główne postanowienia jego do wiadomości szerszych sfer zainteresowanych.

Przy umowie o pracę na czas nieokreślony następuje rozwiązanie umowy po upływie 3 miesięcy od dnia wypowiedzenia umowy przez przedsiębiorcę lub jego zastępcę, a po upływie 1 miesiąca od dnia wypowiedzenia przez oficjalistę.

W razie rozwiązania umowy przez przedsiębiorcę, oficjalista oprócz płacy za okres wypowiedzenia ma otrzymać odprawę w wysokości jednomiesięcznej płacy.

Jeżeli wysłużył w przedsiębiorstwie 3 do 5 lat, otrzymuje odprawę w wysokości 2-miesięcznej płacy, jeżeli wysłużył 5 do 10 lat 4-miesięcznej płacy, jeżeli wysłużył 10 do 15 lat 6-miesięcznej płacy, jeżeli wysłużył 15 do 20 lat 8-miesięcznej płacy, jeżeli wysłużył 20 do 25 lat 10-miesięcznej płacy, jeżeli wysłużył ponad 25 lat.

Po wypowiedzeniu umowy przez jedną ze stron, oficjalista winien otrzymać w godzinach pracy, celem szukania nowej pracy, co najmniej 10 godzin tygodniowo, wolnych od zajęć.

Umowa może być rozwiązana bez wypowiedzenia ze strony przedsiębiorcy

### Współpraca sił cywilnych i wojskowych w obronie państwa

W dniu 20 i 21 września b. odbył się w Warszawie pierwszy Zjazd Techników Zrzeszonych, na którym poruszone były najważniejsze sprawy techniki polskiej. Na zjeździe bezwzględnie dominujące miejsce zajął kwestionaryjny odczyt profesora dr. inż. Bohdana Derwina „Udział techniki w obronie państwa”.

Za przykładem państw zachodnich profesor Derwin — który wyraża nadzieję, że społeczeństwo może być odsumiennie od wojny — proponuje utworzenie Instytutu Studiów Technicznych Generalnego Cywilnego i Wojskowego z zadaniem całkowitego rozwiązania i radzenia w technicznych przed-

Milliony złotych rubli na ochronę dla władców nowel Rosji  
MOSKWA, 23.10. Jak widać z ogłoszonych przez Komisariat skarbu cywilnych danych, kosztu personalnej ochrony Le-

### Uroczystość odsłonięcia pomnika cichych bohaterów

Na uroczystości był obecny premier Witos

W dniu 21 b. m. odbyło się w Urzędowicach poświęcenie pomnika na cześć 182 osób zmarłych na Kresach w służbie N. N. K. w walce z tyfusem plamistym.

Na uroczystości poświęcenia przybyli: premier Witos, minister zdrowia dr. Bułalski, poseł Zamorski, dyr. dep. adm. Toloczko, wice-dyr. Urzędu Emigracyjnego Nakonecznik, h. gen. komisarz J. U. R. A. Pawlikowski, delegat min. spr. kraj. Kulkowski, nac. wydz. adm. Urz. Emigr. Chwat, komisarz warszawskiego Płacu Powazki, p. Wyczałkowski i wielu innych.

Na przybycie premiera na dworcze oczekiwali: wojewoda nowogródzki Raczkiewicz, komisarz Plekutowski, pułk. Aleksandrowicz, dr. Lipko i inż. Niekrebecki.

Po przyjeździe p. premiera zwrócił się do urzędników miejscowego etapu, wyzywając o stosunki przybyłych z Boleśzowem.

O godz. 11-ej przed poł. w miejscowej kaplicy odbyło się przy licznym nawięciu publiczności nabożeństwo za spokój duszy zmarłych, poczem ks. Edmund wygłosił podniosłe kazanie.

Po zakończeniu ceremonii kościelnej goście udali się na pobliski cmentarz, gdzie spoczywa już dziesięć tysięcy repatriantów.

Na końcu główna aleja wznosi się pomnik w formie obelisku z wyrytym na tablicy napisem: „Polsko, matko nasza, w służbie Twojej wierni życie oddaliśmy”. U góry pomnika widnieją krzyż i dwa liście: laurowy i dębowy z kutego żelaza, ofiaro-

### Wyплаты oszczędności złotych w P. K. O.

Przy wypłatach z książeczek oszczędności, opiewających na złote, P. K. O. stosuje od 22 b. m. kurs sobotni złotego, a j. 140.000 mk. za 1 złoty.

Kurs z soboty każdego tygodnia będzie obowiązywał przy wypłatach w urzędach pocztowych przez cały tydzień następnny, t. j. od poniedziałku do soboty następnego tygodnia włącznie.

Kasy P. K. O. w Warszawie, Poznaniu i Katowicach będą wy-

### Jak podnieść kurs marki? Odpowiedź na to pytanie znajdujemy w jednej z gazet pomorskich

Pewien właściciel sklepu, nachodzony był kilkakrotnie przez egzekutora podatkowego, który miał ścigać drobna kwotę w wysokości pięciu tysięcy marek.

Zniecierpliwiony płatnik, któregoś dnia, chcąc się zemścić na egzektorze, wypłacił mu należność

pojedynczymi markami. Nie stropiony tym wcale urzędnik, wziął spory pakiet pieniędzy, poszedł z nim

do handlarza makulatury i tam sprzedał go za kwotę dwudziestu tysięcy marek!

### Powrót z niewoli litewskiej

Dnia 16 b. m. we wsi Jezorki, położonej na samym pograniczu polsko-litewskim odbyła się wymiana 32 jeńców litewskich, przebywających w obozie koncentracyjnym w Strzałkowie na takąż ilość jeńców, więzionych w Kownie. Ta zamiana zainicjowana na wrześniowej konferencji międzynarodowego Komitetu Czerwonych Krzyży w Genewie zosta-

ła przeprowadzona przez Czerwony Krzyż polski i litewski. Ze strony Polskiego Czerwonego Krzyża występował prezes Zarządu Głównego, p. Zaborowski, ze strony litewskiej prezes litewskiego Czerwonego Krzyża, dr. Słupas.

Sam akt zamiany odbył się w sposób pod każdym względem najzupełniej poprawny.

Nasi młodzi marynarze w portach brazylijskich  
Stątek szkolny „Lwów” należący do polskiej szkoły morskiej przybył przed kilku dniami do portów brazylijskich.

Od czasu jak istnieje polska bandera jest to pierwszy wypadek, aby okręt polski zawinął do Brazylii. Z powodu tego rząd brazylijski postanowił uczcić to zdarzenie i zgotował

### N. P. R. w ostrej opozycji Uchwały Rady Naczelnej

(Od warszawskiego korespondenta).  
Uchwała zakończyła się dwudniowe narady Rady Naczelnej N. P. R., którym przewodniczył prezes stronnictwa, p. A. Chładowski.

Po wyłączeniu wygłoszonego przez prezesa sprawozdania o organizacji partii, przyjęto jednogłośnie rezolucję, w której między innymi powiadziano:

„Rada Naczelna Narodowej Partii Robotniczej stwierdza 1) że pięcioletnie rządy zjednoczonych grup prawicy i „Płasta” doprowadziły Państwo do niebywałej katastrofy (finansowej, 2) wręczyły klasy pracujące w obliczu zaubożenia i niedzi, 3) spowodowały obniże-

### Konsensy walutowe

Pewien Niemiec, obywatel m. Bydgoszczy za sprzedaż trzech kamienie otrzymał swego czasu trzy miliony marek niemieckich.

Następnie operując nim dożył szczęśliwie stał się posiadaczem okazałej fortuny w wysokości stu milionów marek niemieckich.

W tym momencie zastał go obywatel trzech krajów i właściciel trzech kamienie za owe sto milionów może dzisiaj nabyć w Berlinie

szklaneckie wody sodowe! Piszacemu ten artykuł nokożevano list wysłany przez Bank Spółek Zarobkowych do firmy „Kabel Polski”, który do

### Sztuka i kultura dla najszerzych kół stolicy

Nad czym pracuje wydział oświaty i kultury magistratu

Wywiad z naczelnikiem wydziału, p. Wł. Piotrowskim (Od warszawskiego korespondenta).  
Wydział szkolny magistratu przed niedawnym czasem zmienił swoje imię na „Wydział Oświaty i Kultury”.

W jakim kierunku pan naczelnik zamierza poprowadzić kulturalną pracę na terenie miasta? — zamyślił.

Plan działalności zakreślony jest szeroko — ale wprowadzać go w życie będzie można stopniowo.

Budżet nasz jest bardzo ograniczony — w ramach tego budżetu realizujemy jednak już nie jedno

domów oświatowych, które stałyby się ośrodkami organizowania odczytów, obchodów, zabaw kulturalnych, wycieczek i t. d. W tym kierunku prowadzimy przedwstępne prace przygotowawcze.

W miarę zasobów, wydział oświaty i kultury subwencjonuje biblioteki i czytelnie publiczne.

### PRZEGLĄD PRASY

MIEDZY DWOMA WULKANAMI „Gazeta Poranna” pisze: „Polska, mając sąsiedzi z jednej strony, a dziesiątki wulkan niemieckich z drugiej, narazem jest na tygiące trudności politycznych i gospodarczych.”

CHYBA ZBEDNA BADA „Kurier Poranny” wobec wojny domowej w Niemczech

UPADEK PRUS „W dziesiątych zdarzeniach w Niemczech słychać głos dzieł. Nie trzeba w tym widzieć rozbiła Niemiec lecz tylko koniec przetrwania Prus. To jednak wystarcza, jest to przesada dla Europejczyków, że to jest twój kraj, twój kraj, twój kraj.”

„Rzeczpospolita” wyjaśnia. PRYMAS DAJE SZADOWY NAUCZCIE O FORMACH POSTĘPOWANIA „Kurier Polski” zamieszcza protest prymasa Dąbrowskiego

WOLNO W POLSCE, JAK KTO „Robotnik” p. t. „Obiedne za czadanie” pisze: „Dyrektor Departamentu monopolu skarbowego skarbu przy obliczeniu procentowej dochodu i zb. oblicza jako 180.000 mk., ministerstwo i delegatów znowu pociągają wyliczenia, widzących konowych krajów polski, 140.000 mk., franka „postawowego” zaś jako 140.000 mk. 220.000 mk.



